
Determina n. 2024/57/0192 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2024/57/0192 del 09/05/2024 
 
Oggetto: NGEU PNRR M5C2I2.3 – PINQUA A.3 - CUP H97H21000330008 – LLPP EDP 

2021/137 RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO 
DENOMINATO CONFIGLIACHI IN VIA GUIDO RENI. INCARICO DI 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ E CSE - CUI 
00644060287202400038 SECONDO I CAM (DM 23.06.2022 EDILIZIA). 
SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. DETERMINAZIONE 
REVOCA PARZIALE DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
IL CAPO SETTORE LLPP 

Lavori Pubblici 
 

PREMESSO che: 
- nella propria determinazione a contrarre n. 2024/57/0176 del 24/04/2024 sono stati indicati i 
criteri di selezione delle offerte, individuati dal RUP, come da “TABELLA CRITERI DI 
AGGIUDICAZIONE”, allegata alla determinazione stessa; 
- che tra i criteri premiali relativi alla CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONISTI, sono previsti: 
 

3 CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONISTI  

3.1 1 servizio di Direzione Lavori scelto fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto 
dell'affidamento, ricompreso nelle classi e categorie dei lavori oggetto di 
intervento, ritenuto significativo della propria capacità a realizzare la prestazione 
sotto il profilo tecnico. 

3.2 1 servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione scelto fra 
interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento, ricompreso nelle 
classi e categorie dei lavori oggetto di intervento, ritenuto significativo della 
propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico. 

 
Punti 3.1 e 3.2 servizi analoghi 
Il concorrente dovrà presentare 1 servizio di direzione lavori e 1 servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, conclusi nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando. 
Ciascun servizio dovrà essere riferito ad un’opera il cui importo dei lavori sia complessivamente 
almeno pari a € 5.000.000,00. 
Ai fini dell’analogia i servizi dovranno essere stati svolti su edificio soggetto a vincolo 
monumentale. 
Per ciascun servizio dovrà essere prodotta una relazione illustrativa, redatta preferibilmente in 
non più di una facciata in formato A4, in allegato alla relazione può essere prodotto n. 1 
elaborato grafico in formato A3. 
Per ciascun intervento presentato dovrà essere riportato: 
− la descrizione dell’opera e l’importo dei lavori; 
− il luogo di esecuzione; 
− il committente; 
− il periodo di esecuzione e gli estremi del collaudo/regolare esecuzione; 
− le classi, categorie e importi relativi nelle quali l’opera si suddivide e l’indicazione del ruolo 
svolto (Direttore dei Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione) dalle figure 
professionali; 
− la precisazione di aver concluso il servizio con l’approvazione dello stesso da parte del 
soggetto che ha affidato l’incarico. 



Determina n. 2024/57/0192 

 
RITENUTO, su decisione del RUP, di riformulare come segue IL CRITERIO PREMIALE 
SUDDETTO: 
 

3 CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONISTI  Max punti  
T 

3.1 1 servizio di Direzione Lavori scelto fra interventi 
qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento, 
ricompreso nelle classi e categorie dei lavori 
oggetto di intervento, ritenuto significativo della 
propria capacità a realizzare la prestazione sotto il 
profilo tecnico. 

Servizi svolti per opere di importo 
almeno pari a: 
- €1.500.000  punti 3 
- € 3.000.000 punti 5 
- € 5.000.000,00 punti 8 

max  8 

3.2 1 servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione scelto fra interventi qualificabili affini 
a quelli oggetto dell'affidamento, ricompreso nelle 
classi e categorie dei lavori oggetto di intervento,, 
ritenuto significativo della propria capacità a 
realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico. 

Servizi svolti per opere di importo 
almeno pari a: 
- €1.500.000  punti 3 
- € 3.000.000 punti 5 
- € 5.000.000,00 punti 7 

max  7 

 
Da dimostrarsi attraverso la produzione di documentazione illustrativa di due servizi: un servizio 
espletato di direzione lavori e un servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la 
prestazione sotto il profilo tecnico. 
Ai fini dell’analogia i servizi dovranno essere stati svolti su edificio soggetto a vincolo 
monumentale. 
Per ciascun servizio dovrà essere prodotta una relazione illustrativa, redatta preferibilmente in 
non più di una facciata in formato A4, in allegato alla relazione può essere prodotto n. 1 
elaborato grafico in formato A3. 
Per ciascun intervento presentato dovrà essere riportato: 
− la descrizione dell’opera e l’importo dei lavori; 
− il luogo di esecuzione; 
− il committente; 
− il periodo di esecuzione e gli estremi del collaudo/regolare esecuzione; 
− le classi, categorie e importi relativi nelle quali l’opera si suddivide e l’indicazione del ruolo 
svolto (Direttore dei Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione) dalle figure 
professionali; 
− la precisazione di aver concluso il servizio con l’approvazione dello stesso da parte del 
soggetto che ha affidato l’incarico. 
 
CONSIDERATO che la modifica, avente lo scopo di favorire il più ampio favor partecipationis, è 
motivata dal RUP, come segue: 

- condividendo il principio affermato da Anac, con atto del presidente approvato dal Consiglio 
nell’adunanza del 17 gennaio 2023, in merito ai limiti temporali per l’indicazione delle 
esperienze pregresse, si ritiene necessario eliminare il limite temporale previsto (“conclusi nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando”); 

- ritenendo proporzionato modulare il punteggio in base all’importo dei lavori cui i servizi si 
riferiscono.  

 
RITENUTO, pertanto, necessario revocare parzialmente la determina n. 2024/57/0176 per 
apportare le modifiche suddette alla TABELLA CRITERI DI AGGIUDICAZIONE. 

 

VISTI: 

• gli artt. 17 e 14 del D. Lgs. 36/2023; 

• l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza, 
prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso, nonché, 
alla lett. c), la stipula dei contratti; 



Determina n. 2024/57/0192 

• l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevede che la stipula 
degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile 
del procedimento di spesa indicante, tra l'altro, l'oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle 
offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’allegato II.12, parte V, al D.Lgs. 36/2023 che disciplina i requisiti per la partecipazione alle 
procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura; 

• l’art. 57, c. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

• il D.L. 77/21 convertito con L. 108/21 e le Linee Guida di cui all’art. 47, c. 8,  D.L. 77/21, 
approvate con D.P.C.M. 7/12/2021. 

 
DETERMINA 

 
1. per le motivazioni riportate in premessa, di revocare parzialmente la propria determina n. 
2024/57/0176 del 24/04/2024, riapprovando la TABELLA CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
modificata come in premessa specificato (allegato 1 al presente atto); 
2. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contratti Appalti e Provveditorato per 
l’adozione degli atti conseguenti relativi alla procedura di gara; 
3. che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili. 
 
 
09/05/2024   
 Il Capo Settore LLPP 

Danilo Guarti 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


